[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 ноября  2020 г.                                                г. Дальнереченск                                                           №  682 - па
О переводе Дальнереченского районного звена краевой подсистемы РСЧС в режим повышенной готовности
На основании Устава Дальнереченского муниципального района, постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794  « О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Администрации Приморского края от 16 декабря 2005 года №282-па « Об утверждении положения о Приморской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации под влиянием атмосферного фронта 18 ноября в Приморском крае начнутся небольшие и умеренные осадки в виде дождя, на севере со снегом. В период 19-20 ноября край будет находиться под влиянием активного южного циклона, смещающегося с Желтого моря через север Корейского полуострова к южному побережью края. В г. Владивостоке и на большей территории края ожидаются сильные осадки смешанного характера (дождь, дождь со снегом, снег) с количеством 15-40 мм за 12 часов и менее при дожде со снегом и дожде, 7-19 мм при снеге, в отдельных районах очень сильные – более 50 мм за 12 часов и менее при дожде со снегом и дожде, более 20 мм при снеге.

 В континентальной части края усилится ветер до 15-22м/с, местами метель. Данные погодные условия могут спровоцировать гололедные явления: отложения мокрого снега, местами сильные, на дорогах гололедица и гололед, снежный накат на территории Дальнереченского муниципального района.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Ввести на территории Дальнереченского муниципального района режим ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ  муниципального характера, установить местный уровень реагирования с 09:00 18 ноября 2020 года.
      2. Создать и организовать работу  оперативного штаба администрации Дальнереченского муниципального района в составе:

  - Дернов В.С. – руководитель оперативного штаба, глава Дальнереченского муниципального района;

 - Аникин Е.Н. - директор  КГКУ 4 ОПС ПК  по охране ДГО и ДМР;

 -Тимченко Н.В. -  начальник отдела ГОЧС Дальнереченского МР;

 -Степанчук А.А. – зам.начальника полиции  ОМВД РФ «Дальнереченский»;

 -Пенкина Я.В. – начальник  отдела по работе с территориями;

-Дронова Г.В. – начальник управления финансов администрации Дальнереченского МР;

-Мизюк А.А. - главный врача КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ»;

-Гуцалюк Н.В. - начальник управления народного образования Дальнереченского МР;

-Городний С.В. - начальник участка «Дальнереченский» филиала ОАО «Примавтодор»;

- Садовский А.В. – начальник Дальнереченского РЭС СП ЗЭС ОАО «ДРСК» «ПЭС»;
- Лебедев Р.В. - и. о. начальника ГИБДД МО МВД Дальнереченский;
-Костюкевич С.А. – начальник теплового района Дальнереченский филиала «Горноключевской» КГУП «Примтеплоэнерго»КГУП «Примтеплоэнерго».
- Паранчук С.В. - начальник  Дальнереченского линейно-технического цеха ОАО «Ротелеком».
3. Отделу по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации Дальнереченского муниципального района:
- совместно с управлением финансов администрации Дальнереченского муниципального района уточнить резервы материальных средств, горюче – смазочных материалов, продовольствия, медикаментов и предметов первой необходимости, резервы финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных  ситуаций, вызванных снегопадом;
 - провести уточнение и корректировку плана по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Дальнереченского муниципального района;

 - проверить техническое состояние технических средств оповещения и возможность их  использования для своевременного оповещения.
-  проверить наличие и готовность резервных источников питания, наличие топлива. Проверить готовность пунктов ПВР к приему пострадавших от стихийного бедствия.
- диспетчерской службе администрации Дальнерченского МР с введением режима Повышенной готовности производить сбор информации по обстановке на территории района с периодичностью 4 часа, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, производить немедленный доклад в оперативный штаб района и центр кризисных ситуаций Приморского края
          4. Оперативному штабу:
        4.1. Проводить мониторинг количества выпавших осадков.

        4.2. Оперативно информировать дежурные службы об изменении ситуации, докладывать складывающуюся обстановку.

        4.3. Контролировать состояние автомобильных дорог и возможность проезда по ним автотранспорта.

        4.4. При ухудшении ситуации немедленно докладывать в оперативный штаб края и руководству района свои предложения по ликвидации возможных ЧС на территории района.

        5.  Главам сельских поселений:
        5.1. Довести до населения сельских поселений информацию об  угрозе отложения на территории  мокрого снега, на дорогах гололедица и гололед, снежного наката.
5.2. Быть в готовности в течение 3 часов с момента введения режима чрезвычайная ситуация   организовать работу ПВР согласно Положения «О пунктах временного размещения населения при отселении (эвакуации) в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций» утвержденного постановлением администрации Дальнереченского муниципального района от 26 марта 2019 года № 114-па.

 6. КГКУ 4 ОПС ПК  по охране ДГО и ДМР (Аникин Е.Н.):

         6.1. Быть готовым к осуществлению аварийно-спасательных работ и  эвакомероприятий, используя л/с, технику повышенной проходимости;

7. Отделению полиции МО МВД России «Дальнереченский»
7.1. Разработать мероприятия по мониторингу дорожной ситуации на дорогах федерального и краевого значения, и организовать регулирование и контроль за движением автотранспорта на наиболее опасных участках дорог;

7.2. Предусмотреть обеспечение сопровождения автобусов при проведении эвакуационных мероприятий.

8. Рекомендовать Дальнереченскому участку филиала Пожарский ОАО «Примавтодор»:

8.1. Организовать своевременную очистку дорог от снежного покрова, выделить необходимые силы и средства для обеспечения бесперебойного движения автотранспорта и своевременного восстановления и приведения в готовность автомобильных дорог.
9. Начальнику  Дальнереченского линейно-технического цеха ОАО «Ротелеком» обеспечить устойчивую связь на территории Дальнереченского муниципального района.
10. Начальнику Дальнереченского РЭС СП Приморские ЗЭС филиала ОАО «ДРСК» « ПЭС»   обеспечить готовность к  проведению работ по восстановлению поврежденных опор линий электропередач и восстановлению подачи электроснабжения.
         11. Данное  постановление   разместить на официальном сайте Дальнереченского муниципального района.

        12.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

        13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Дальнереченского
В.С.Дернов
муниципального района